
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 
N. 100 DEL 13/09/2024 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre e contestuale affidamento del servizio di trasporto 

scolastico, anno scolastico 2024-2025, tramite affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023. CIG B3004FE128. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Richiamato: 
 il decreto del presidente dell’Unione n. 12/2024 con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
 la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 25/01/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026; 
 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Visti gli articoli: 
- n. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, che disciplina gli affidamenti di contratti “sotto 

soglia” e di importo inferiore a € 140.000,00; 
- n. 49 del D. Lgs. 36/2023, che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti; 
- n. 48, del D.Lgs. 36/2023 inerente all’accertamento dell’interesse transfrontaliero sia dal punto 

di vista quantitativo che qualitativo del servizio; 
- n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Rilevato che: 
1. anche considerando la possibilità di rinnovo biennale, l’importo è inferiore a € 140.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. l’operatore economico selezionato non risulta affidatario, presso questo Ente, di commesse 
rientranti nello stesso settore di servizi di quello in oggetto; 

3. il servizio in affidamento, per importo e tipologia, non è da ritenersi di interesse 
transfrontaliero; 

4. al fine di procedere all’affidamento del servizio, assume il ruolo di RUP il sottoscritto 
responsabile del Servizio Territorio; 

Dato atto che, come i precedenti anni, all’interno dell’Ente non esistono sufficienti figure 
professionali idonee allo svolgimento del servizio e pertanto si rende necessario procedere 
all’affidamento esterno del servizio di conduzione automezzi necessitante al momento di n. 1 
autista; 

Accertato che il suddetto servizio, così come necessita all’Ente, non è attivo né tra le convenzioni 
stipulate dalla CONSIP né tra quelle della piattaforma SINTEL ARCA di Regione Lombardia; 

Svolta indagine esplorativa al fine di verificare l’esistenza e la disponibilità di operatori economici 
dotati dei necessari requisiti previsti dalla legge, per individuare la ditta cui affidare il 
servizio, ad esclusione della ditta c.d. “uscente”; 

Visto: 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, in materia di trasparenza; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti e dei funzionari con P.O.; 

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare ad operatore economico esterno il 

servizio di conduzione per il trasporto scolastico alunni, mediante automezzi di proprietà 
dell’Ente, per l’anno scolastico 2024-2025, con possibilità di rinnovo, entro i limiti previsti dalla 
lettera b) del comma 1 dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali richieste; 

b) l’oggetto del contratto è: “Affidamento del servizio di trasporto scolastico alunni a mezzo 
scuolabus di proprietà dell’Ente per l’anno scolastico 2024/2025, con possibilità di rinnovo per 
gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027”; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’allegato capitolato speciale d’appalto nonché 

il costante rispetto delle normative vigenti e l’effettuazione delle prestazioni a regola d’arte; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo; 

 

Fissato l’importo stimato del contratto a corpo per l’anno scolastico 2024-2025 in € 35.000,00 
(trentacinquemila/00) IVA esclusa e non prevedendo oneri per la sicurezza collegati a rischi di 
interferenza;  

Ritenuto pertanto di affidare il servizio mediante affidamento sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, sulla piattaforma regionale di e- procurement SINTEL-
ARIA di Regione Lombardia, con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D.lgs. 50/2016, in quanto le modalità di espletamento del servizio sono vincolati a precisi 
standard contrattuali e sono caratterizzate da elevata ripetitività (le sue caratteristiche e 
peculiarità sono specificate nel Capitolato Speciale d’Appalto agli atti).  

Dato atto che l’appalto è stato registrato tramite interoperabilità delle piattaforme SINTEL e 
ANAC con CIG B3004FE128; 

Individuato sulla piattaforma di e-procurement SINTEL-ARIA di Regione Lombardia, l’operatore 
economico F.LLI GALLO AUTO SAS di Gallo Giorgio e C. con sede in piazza Garibaldi n. 5 – 
14049 Nizza Monferrato (AT), C.F./P.I. 01189730052, specializzata in attività di trasporto 
passeggeri, ritenuta idonea per competenza e professionalità;  

Dato atto che la suddetta ditta è disponibile all’immediata assunzione del servizio al prezzo di € 
34.800,00 + IVA 10%; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Effettuate le necessarie verifiche previste dalla legge sulla piattaforma ANAC - Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico – FVOE; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, 
e non è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché ciò potrebbe essere di ostacolo ad una esecuzione dell’appalto 
conforme a quanto previsto nel capitolato speciale; 

Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 
- di approvare l’allegato Capitolato per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico; 
- di approvare la procedura SINTEL n. 189320956 inerente alla procedura di aggiudicazione del 

servizio di trasporto scolastico A.S. 2024-2025 con possibilità di rinnovo per gli anni successivi, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

- di dare atto che sono stati verificati i requisiti previsti dalla legge sul portale servizi ANAC - 
F.V.O.E. della ditta affidataria; 

- di procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio alla ditta specializzata F.LLI GALLO 
AUTO SAS di Gallo Giorgio e C. con sede in piazza Garibaldi n. 5 – 14049 Nizza Monferrato 
(AT), C.F./P.I. 01189730052 al prezzo di € 34.800,00 + IVA 10%, alle condizioni previste nel 
Capitolato per l’affidamento del servizio; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 38.280,00 ed imputarla al capitolo 1900/150/4 per € 
15.400,00 all’annualità 2024 e per € 22.880,00 all’annualità 2025 del bilancio 2024-2026; 

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

- di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

- di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'acquisizione del parere 
di regolarità contabile e per il seguito di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:  
a)  viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;  

b)  viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità 
e trasparenza dell’azione amministrativa.  

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Sclavi Ing. Daniele



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 13/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott. F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.         del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 18/09/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

dott. F.to : Dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Sclavi Ing. Daniele 


